П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 октября 2018 года г. Спас-Клепики Рязанской области 

Клепиковский районный суд Рязанской области 

в составе председательствующего судьи Ваганова А.Б.,

при секретаре Осокиной М.В.,

с участием: государственного обвинителя прокурора Клепиковского района Рязанской области Сысоева А.Б., 

подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, инвалида второй группы, военнообязанного, не имеющего судимости, 

защитника Романова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

15 августа 2017 года около 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров от 

<

адрес>, обнаружил три патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм к спортивно-охотничьему оружию с нарезным каналом ствола, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами. В нарушение статьи 9 Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, в соответствии с которой приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, ФИО1 не имея соответствующего разрешения, с целью незаконного хранения, решил оставить данные патроны при себе и в вышеуказанное время, положил их в карман одетой на нем куртки. Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение боеприпасов в виде трех патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм к спортивно-охотничьему оружию с нарезным каналом ствола.

Непосредственно после этого ФИО1 с тремя патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм к спортивно-охотничьему оружию с нарезным каналом ствола, находящимися в кармане одетой на нем куртки, отправился к себе домой, где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, вынул их из кармана своей куртки и положил их над дверным проемом на дверном косяке своей спальной комнаты в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым стал незаконно, в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение и ношение оружия, а так же п. 54 главы 11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №, согласно которым хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, не имея соответственного разрешения, хранить у себя в квартире трех патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являющихся боеприпасами к спортивно-охотничьему оружию с нарезным каналом ствола.

Данные патроны ФИО1 хранил в своей квартире вплоть до 20 часов 15 минут 22 января 2018 года, когда его незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия вышеуказанные боеприпасы.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, суду пояснил, что он в середине августа 2017 года на свалке около д. Гришино Клепиковского района Рязанской области нашел патронташ с пятью патронами, а так же пять патронов россыпью, которые принес домой и положил на дверной косяк двери, а затем забыл про них. В дальнейшем указанные патроны были изъяты сотрудниками полиции. 

Виновность ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения боеприпасов, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим сыном ФИО1 22 января 2018 года около 20 часов 00 минут к ним приехали сотрудники полиции, которые пояснили ФИО1, что в их квартире могут храниться запрещенные предметы и предложили ФИО1 выдать их добровольно. На что ФИО1 ответил отказом. В ходе обследования сотрудники полиции обнаружили патроны. ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что патроны он нашел на свалке около 

<

адрес>. (л.д.123-124)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что он служит старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Клепиковскому району. В январе 2018 года поступила информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> может хранить наркотически средства. 22 января 2018 года он совместно с Свидетель №3 и Свидетель №1 на служебном автомобиле, пригласив понятыми Свидетель №5 и Свидетель №6, подъехали по вышеуказанному адресу, в целях проведения обследования данной квартиры. ФИО5 пояснил ФИО1, что у него в доме могут находиться запрещенные к обороту предметы и вещества и перед обследованием предложил ему выдать добровольно имеющиеся в доме наркотические средства, а также предметы и вещи, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 ответил отказом. Около 20 часов 15 минут в ходе обследования помещения спальной комнаты над дверным проемом на дверном косяке был обнаружен и изъят подсумок от патронташа с находящимися в нем 5 патронами от гладкоствольного огнестрельного оружия и 5 патрон различного вида. (л.д.125-127)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что он служит оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Клепиковскому району. В январе 2018 года поступила информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> может хранить наркотически средства. 22 января 2018 года он совместно с Свидетель №2 и Свидетель №1 на служебном автомобиле, пригласив понятыми Свидетель №5 и Свидетель №6, подъехали по вышеуказанному адресу, в целях проведения обследования данной квартиры. ФИО5 пояснил ФИО1, что у него в доме могут находиться запрещенные к обороту предметы и вещества и перед обследованием предложил ему выдать добровольно имеющиеся в доме наркотические средства, а также предметы и вещи, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 ответил отказом. Около 20 часов 15 минут в ходе обследования помещения спальной комнаты над дверным проемом на дверном косяке был обнаружен и изъят подсумок от патронташа с находящимися в нем 5 патронами от гладкоствольного огнестрельного оружия и 5 патрон различного вида. (л.д.128-130)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что он служит старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по 

<

адрес>. В январе 2018 года поступила информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес> может хранить наркотически средства. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №2 и Свидетель №3 на служебном автомобиле, пригласив понятыми Свидетель №5 и Свидетель №6, подъехали по вышеуказанному адресу, в целях проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее он пояснил ФИО2, что у него в доме могут находиться запрещенные к обороту предметы и вещества и перед обследованием предложил ему выдать добровольно имеющиеся в доме наркотические средства, а также предметы и вещи, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО2 ответил отказом. Около 20 часов 15 минут в ходе обследования помещения спальной комнаты над дверным проемом на дверном косяке был обнаружен и изъят подсумок от патронташа с находящимися в нем 5 патронами от гладкоствольного огнестрельного оружия и 5 патрон различного вида. (л.д.131-134)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, сотрудник полиции его и Свидетель №6 пригласили в качестве понятых в проведении мероприятия по пресечению незаконного оборота наркотических средств. Затем подъехали к 

<

адрес>, где один из сотрудников полиции пояснил ФИО1, что у него в доме могут находиться запрещенные к обороту предметы и вещества, в связи с чем будет проводится обследование его квартиры, ознакомил участвующих лиц с постановлением о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, сооружений, зданий, участков местности и транспортных средств по вышеуказанному адресу и спросил у ФИО1 имеются ли у него запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, на что последний ответил отказом и собственноручно указал это в протоколе. После чего они с сотрудниками полиции приступили к обследованию жилого дома, земельного участка, надворных построек. Около 20 часов 10 минут в ходе обследования помещения спальной комнаты, над дверным проемом на дверном косяке был обнаружены и изъяты: патронташ с находящимися в нем пятью патронами от гладкоствольного огнестрельного оружия и пять патронов разного вида. (л.д.135-137)

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что 22 января 2018 года около 19 часов 00 минут, сотрудник полиции его и Свидетель №5 пригласили в качестве понятых в проведении мероприятия по пресечению незаконного оборота наркотических средств. Затем подъехали к 

<

адрес>. 

<

адрес>, где один из сотрудников полиции пояснил ФИО1, что у него в доме могут находиться запрещенные к обороту предметы и вещества, в связи с чем будет проводится обследование его квартиры, ознакомил участвующих лиц с постановлением о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, сооружений, зданий, участков местности и транспортных средств по вышеуказанному адресу и спросил у ФИО1 имеются ли у него запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, на что последний ответил отказом, о чем собственноручно указал в постановлении. После чего они с сотрудниками полиции приступили к обследованию жилого дома, земельного участка, надворных построек. Около 20 часов 10 минут в ходе обследования помещения спальной комнаты, над дверным проемом на дверном косяке был обнаружены и изъяты: патронташ с находящимися в нем пятью патронами от гладкоствольного огнестрельного оружия и пять патронов разного вида. (л.д.138-140)

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22 января 2018 года, согласно которому в период времени с 20 часов 10 минут по 21 час 35 минут, была обследована квартира ФИО1 расположенная по адресу: 

<

адрес>, а так же территория земельного участка указанной квартиры и находящиеся на нем надворные постройки. В ходе обследования квартиры в помещение спальной комнаты, над дверным проемом на дверном косяке были обнаружены и изъяты: патронташ с находящимися в нем пятью патронами от гладкоствольного огнестрельного оружия и пять патронов разного вида. (л.д.27-36)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал на 

<

адрес>, затем на спальную комнату данной квартиры, и верхнюю часть дверного проема спальной комнаты указанной квартиры, пояснив, что там он хранил 3 патрона. (л.д.104-107)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 260 метров от 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на данном участке он обнаружил патроны, которые хранил в своем доме. (л.д.108-111)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрен один подсумок от патронташа с находящимися в нем 5 гильзами от охотничьих патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия, 5 гильз разного вида, 1 гильзы от нарезного оружия, изъятые в 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22 января 2018 года. (л.д.116-120)

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: подсумка от патронташа с находящимися в нем пятью гильзами от охотничьих патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, одной гильзы от охотничьего патрона для гладкоствольного огнестрельного оружия 410 калибра, трех гильз от патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм к спортивно-охотничьему оружию с нарезным каналом ствола, одной гильзы от газового оружия, калибра 8 мм, изъятые 22 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. (л.д.121-122)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого пять патронов в подсумке от патронташа, изъятые 22 января 2018 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО1, являются боеприпасами - охотничьими патронами для гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра. Из пяти патронов, разного вида, четыре являются боеприпасами: один - охотничьим патроном для гладкоствольного огнестрельного оружия 410 калибра; три - патрона кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм к спортивно-охотничьему оружию с нарезным каналом ствола. Еще один патрон, из указанных выше, не относиться к категории боеприпасов, является газовым, калибра 8 мм, импортного производства. Патрон, судя по маркировке, снаряжен кристаллическим порошком о-хлорбензилиденмалононитрилом (CS). Все патроны пригодны для стрельбы. (л.д.61-69)

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими не обнаруживал (ст. 21 УК РФ). На момент совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал, равно как и в настоящее время, обнаруживает психическое расстройство в форме Органического расстройства личности (шифр F07.8 по МКБ-10). Указанное психическое расстройство не сопровождалось грубыми нарушениями мышления и критических способностей, острой психотической симптоматикой (бред, галлюцинации, симптомы помрачения сознания), явлениями деменции (слабоумие), поэтому в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не лишало ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст. 22 УК РФ ФИО1 не попадает. Указанное психическое расстройство ФИО1 в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права, в том числе может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать по ним показания. В применение к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 больным «наркоманией» не является. (л.д.100-102)

С учетом обстоятельств дела, выводов экспертов, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Исследовав все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести, принимает во внимание обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, который свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, под диспансерным наблюдением ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница ФИО4» не находиться, согласно информационной картотеке, ранее ему устанавливался диагноз 

<

данные изъяты> в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» на диспансерном учете не состоит, проходил медицинское освидетельствование в кабинете экспертизы РОКНД, лабораторно подтверждено употреблено наркотического вещества группы фентрамин, состоял на учете у врача психиатра в ГБУ РО «Клепиковская РБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты>, на учете у врача нарколога в ГБУ РО «Клепиковская РБ» не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, не имеет судимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. «и»ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него психического расстройства, инвалидности второй группы, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, а так же исключительные обстоятельства, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено подсудимому ФИО1 ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, судом не установлены, поскольку установленные смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

Так же, суд не находит оснований для прекращения данного уголовного дела, предусмотренных ст. ст. 75, 76 УК РФ.

С учетом приведенных выше обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление, суд полагает, что в настоящее время исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

При этом, при назначении наказания ФИО1 не подлежит применению правило ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку суд полагает назначить менее строгое наказание.

Учитывая, что подсудимый имеет психическое расстройство, инвалидность второй группы, а так же с учетом его материального положения, суд полагает отнести судебные издержки за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ вещественные доказательства: подсумок от патронташа с находящимися в нем пятью гильзами от охотничьих патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, одна гильза от охотничьего патрона для гладкоствольного огнестрельного оружия 410 калибра, три гильзы от патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм к спортивно-охотничьему оружию с нарезным каналом ствола, одна гильза от газового оружия, калибра 8 мм и одна гильза от стандартного военного патрона, калибра 7.62 mm, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Клепиковскому району, необходимо уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В порядке ч.1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования - Клепиковский муниципальный район Рязанской области и возложить на него обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: подсумок от патронташа с находящимися в нем пятью гильзами от охотничьих патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, одна гильза от охотничьего патрона для гладкоствольного огнестрельного оружия 410 калибра, три гильзы от патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм к спортивно-охотничьему оружию с нарезным каналом ствола, одна гильза от газового оружия, калибра 8 мм и одна гильза от стандартного военного патрона, калибра 7.62 mm, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Клепиковскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Клепиковский районный суд Рязанской области.

Судья: А.Б.Ваганов